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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số" của ngành Giáo dục 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-SGDĐT ngày 22/892025 của Sở GDĐT 

về việc Triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số" của ngành Giáo dục;  

 Trường Tiểu học THSP Ngụy Như Kon Tum xây dựng kế hoạch thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL, 

GV, NV), cha mẹ học sinh và học sinh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số, sự cần thiết của việc phổ cập tri thức cơ bản về 

chuyển đổi số, kỹ năng số. 

- Khuyến khích sự chủ động, sáng tạo của CBQL, GV, NV và học sinh tích 

cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua với những hành động và việc làm cụ 

thể, thiết thực, hiệu quả. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp 

ủy, nhà trường trong việc chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số"trong nhà trường.   

- Nội dung và hình thức thi đua thiết thực, hiệu quả, góp phần đổi mới căn 

bản, toàn diện ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh nhà. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua được triển khai đến toàn thể CBQL, GV, NV và học 

sinh với hình thức, nội dung, tiêu chí thi đua thiết thực, hiệu quả, thực chất, phù 

hợp điều kiện và tình hình thực tế; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của tập thể, 

cá nhân trong nhà trường. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua; định 

kỳ sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua để phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh 

nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số; công nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua. 

- Bình chọn, xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 

thực hiện phong trào; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, tránh hình 

thức.  

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

- Nâng cao nhận thức cho CBQL, GV, NV về đổi mới tư duy, chuyển đổi số, 

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo; đổi mới phương thức lãnh đạo, quản 

lý và mô hình hoạt động, điều hành từ "truyền thống" sang không gian số dựa trên cơ sở 

dữ liệu số.  



- Nâng cấp máy tính, hoàn thiện cơ sở vật chất phục vụ cho việc phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

- Tổ chức các hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong giảng dạy và giáo dục; triển khai 

sâu rộng Phong trào "Bình dân học vụ số" đến cha mẹ học sinh, phổ cập kỹ năng số để 

cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

trong hoạt động nhà trường; tăng cường quản lý các hoạt động trên môi trường số; khai 

thác và sử dụng có hiệu quả kho học liệu số của ngành. Tiếp tục thực hiện Học bạ số 

cấp Tiểu học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong nhà trường, tạo môi trường thuận lợi 

để học sinh tiếp cận, hình thành kỹ năng số. 

- Phát huy năng lực học tập của học sinh trong phát triển công nghệ số, có sáng 

kiến, ý tưởng về ứng dụng công nghệ số phục vụ cộng đồng. 

- Đẩy mạnh bồi dưỡng CBQL, GV, NV về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số, công nghệ số. 

III. THỜI GIAN VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2025 đến năm 2030, chia 

thành các giai đoạn: 

1. Giai đoạn 1 (từ 2025 - 2027) 

Nhà trường xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào, các 

tiêu chí thi đua phù hợp trong quý III năm 2025; tổ chức triển khai thực hiện Phong trào 

thi đua hiệu quả, thiết thực. Sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào năm 2027. 

2. Giai đoạn 2 (từ 2027 - 2030) 

Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1 và hướng 

dẫn của Sở GDĐT tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng 

kết vào năm 2030. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu trong lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, nâng cao năng lực số, thúc đẩy đổi mới 

sáng tạo. 

- Lồng ghép các nội dung của Phong trào thi đua về chuyển đổi số, xây 

dựng xã hội học tập vào các chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục. Đẩy 

mạnh các mô hình học tập linh hoạt, học tập mở, học tập trực tuyến. 

- Xây dựng và phát triển các nền tảng học tập trực tuyến, khai thác kho học 

liệu số của ngành, các ứng dụng hỗ trợ học tập và giảng dạy kỹ năng số. Tăng 

cường đầu tư cơ sở vật chất, bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số cho đội ngũ CBQL, GV, NV. Tích cực ứng dụng các công 

nghệ mới như trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn để cá nhân hóa quá trình dạy học, học 

tập, đánh giá kết quả học tập,... 

 - Truyền thông các chủ trương, định hướng chuyển đổi số; chương trình, kế 

hoạch chuyển đổi số của tỉnh, của ngành, trường; vai trò, lợi ích của chuyển đổi 

số; sử dụng dịch vụ công trực tuyến dưới nhiều hình thức (video, poster, tài liệu 

tuyên truyền; zalo nhóm lớp, website của trường, lồng ghép với các hoạt động 

ngoại khóa,...); Tuyên truyền, phòng chống lừa đảo trực tuyến, bảo vệ thông tin 



cá nhân, bảo đảm an toàn thông tin mạng đến toàn thể CBQL, GV, NV, cha mẹ 

học sinh và học sinh. 

 - CBQL, GV, NV tại nhà trường thực hiện cài đặt và sử dụng (Ứng dụng 

trên nền tảng di động phục vụ hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; Ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động của tổ chức và công 

dân tỉnh Quảng Ngãi; …). Tuyên truyền, phổ biến nội dung, cách thức thực hiện 

DVCTT. 

 - Tiếp tục triển khai tuyển sinh lớp một qua hình thức trực tuyến. Tích cực 

phối hợp, hỗ trợ với cha mẹ học sinh trong việc thực hiện các hoạt động chuyển 

đổi số của nhà trường góp phần đạt kết quả cao trong phong trào "Bình dân học 

vụ số". 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có mô hình hay, cách làm sáng tạo trong phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Nhà trường: Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện Theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện, đánh giá kết quả từng hoạt động. Đề xuất tuyên 

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt. Hồ sơ đề nghị khen thưởng hằng 

năm và khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua 

Phòng Tổ chức cán bộ) đề tổng hợp trước ngày 15 tháng 6 hằng năm; tổng kết Phong 

trào thi đua gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp 

trước ngày 15/6/2030. 

 Các tổ khối: Căn cứ kế hoạch của nhà trường, triển khai thực hiện hoạt 

động phù hợp ở tổ khối, tích cực hưởng ứng phong trào thi đua. 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số" của ngành 

Giáo dục. Đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện đúng thời gian; giáo viên và 

học sinh các lớp hưởng ứng và thực hiện tốt./.                                                                                                                                                                                                                                             
    

         Nơi nhận 
 - Sở GD&ĐT (b/c)         

- CB, GV, GV (t/h)  

- Cha mẹ HS (p/h)     

             - Lưu VP.                                                                            

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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